
DET_2016_
DETERMINAZIONE N. 635 DEL 08.07.2016

Oggetto:      Realizzazione di ossari nei cimiteri di Quarto e San Martino  – (Prog.565/15)
Aggiudicazione definitiva in sospensione di efficacia all'Impresa Restauri 
Artistici e Monumentali di Fabio Mannucci S.n.c.  di Firenze.

                                    
                     IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

– con   determinazione  dirigenziale  n°  896  del  19.10.2015  è  stato  approvato  il
progetto esecutivo  dei lavori per la realizzazione di ossari nei9 cimiteri di Quarto e
San Martino, per l'importo di € 120.000,00= di cui € 105.837,00= per lavori a base
di affidamento;

–
– in data 19.04.2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.lgs.

n.50 del 18.04.2016;
– con determinazione a contrattare n. 540 del 14.06.2016, ai sensi dell'art.36, c.2

lett.b) del D.Lgs. 50/2016, è stato riapprovato lo schema del contratto-capitolato
aggiornato, nonché il verbale di sorteggio pubblico per l'avvio della procedura di
individuazione del contraente;  

– in  relazione all'intervento di  cui  trattasi  il  sottoscritto ha direttamente assunto il
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;

– il ruolo di Direttore dei lavori sarà svolto da personale tecnico interno del Settore
Patrimonio;

PRESO ATTO dal verbale di gara allegato dal quale è risultata migliore offerente l'
Impresa Restauri artistici e monumentali di Fabio Mannucci S.n.c., con sede  in Firenze –
Via  Mannelli  n.3/r  –  la  quale    offrendo  il  ribasso  del  23,24%,  è  stata  dichiarata
aggiudicataria dell'appalto in via provvisoria;

DATO ATTO :
– che nei confronti della stessa è stato accertato il possesso dell'attestazione SOA per

categoria  adeguata  ai  lavori  da  assumere,  nonché  l'assenza  di  annotazioni
preclusive  alla  partecipazione  alla  gara,  consultando  direttamente  il   Casellario
Informatico presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione;

– che sono stati altresì attivati i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale
dichiarati per la partecipazione, contattando  direttamente gli Enti preposti;

Pag. 1



CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 29 c.1 del D.lgs. 50/2016, si procederà ad
inviare  comunicazione  dell'avvenuta  adozione  del  presente  provvedimento  ai  soggetti
partecipanti e a pubblicare l'esito della procedura sul sito internet dell'Ente e su quello
dell'Osservatorio Reg.le di Contratti Pubblici;

RITENUTO di  procedere  all'approvazione  dell'affidamento  dell'appalto  in  via
definitiva, ancorchè in sospensione di efficacia che resta subordinata all'avvenuta verifica
del possesso dei prescritti requisiti;

DATO ATTO pertanto che, a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta, il quadro
economico dell'intervento viene come di seguito modificato:

a) Importo lavori al netto del ribasso e comprensivo degli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €   83.805,46=

b) Somme a disposizione dell'Amm.ne:
– I.V.A.10% €   8.380,55=
– Incentivo prog.ne                                     €   2.116,74=
– Economie da ribasso d'asta                           €  25.697,25=

Sommano     €  36.194,54=  €    36.194,54=
TOTALE €  120.000,00=

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito nella Legge
1022009, è fatto obbligo accertare preventivamente per i provvedimenti che comportano
impegni  di  spesa,  la  loro  compatibilità  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  la
programmazione dei pagamenti;

         DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
Legge 136/2010 e s.m:

– la presente prestazione è contraddistinta dai seguenti codici
–  CIG: 6724257869 –
–  CUP: B34E16 00034 0004

– l'affidatario assume tutti  gli  obblighi di tracciabilità previsti  dalla norma, incluso  
quello  di  comunicare all'Ente gli  estremi  del  conto corrente dedicato sul  quale  
ricevere i pagamenti , dati che rimarranno depositati in atti e che verranno indicati 
nel provvedimento di liquidazione  delle  competenze  che verrà  emesso  da  parte  
dell'Ufficio responsabile della spesa;

     VISTO l'art.107  del  D.Lgs.  267/2000  nonché  l'art.  66  del  Regolamento  di
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ;

Pag. 2



           VISTO altresì l'art. 28 del regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la  disposizione  sindacale  n.  87  del   02.05.2016  con  la  quale  è  stato
attribuito al  sottoscritto l'incarico di direzione dell’Area 2 – “Governo del territorio”, 

DETERMINA

1. di  approvare  le  operazioni  della  gara  esperita  per  l'affidamento  dei  lavori  di
realizzazione di ossari  nei cimiteri  di Quarto e San Martino nel Capoluogo, quali
risultano dal relativo verbale allegato alla presente, dando atto che si sono concluse
con l'aggiudicazione provvisoria dell'appalto all'impresa  RESTAURI ARTISTICI E
MONUMENTALI di Fabio Mannucci  S.n.c.  con sede in Firenze Via Mannelli, 3/r
– C.F. E P.IVA 00955050489 – per l'importo, al netto del ribasso offerto del 23,24%
di € 83.805,46, oltre IVA 10% per € 8.380,55= e quindi per totali € 92.186,01=;

2. di affidare in via definitiva l'appalto dei lavori all'Impresa predetta, sotto condizione
risolutiva,  in  pendenza  dell'esito  positivo  degli  accertamenti  sul  possesso  dei
requisiti di ordine generale;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 92.186,01= a favore della citata Impresa,
mediante  imputazione  al  Cap.  17347.00  “Realizzazione  e  manutenzione
straordinaria  cimiteri”  del  Bilancio  corrente  esercizio,  Missione-Programma  12/9
“Servizi  necroscopi  e  cimiteriali”  -  Piano  Finanziario  2.2.1.9.15  -  “Cimiteri”  -
Impegno n. 2016.1386.001;

4. di approvare la nuova rideterminazione del quadro economico dell'intervento di cui
trattasi, in premessa riportata;

5. di dare atto che, ai sensi  e per gli  effetti  di  cui  all'art.  9, c.2 del  d.l.  78/2009,
convertito  nella  L.  n.  102/2009,  gli  impegni  di  spesa,  afferenti  il  presente
provvedimento,  sono  compatibili  con  i  rispettivi  stanziamenti  del  bilancio  di
previsione, approvato con deliberazione consiliare n. 27 del 17.02.2016;

6. di dare atto che per la programmazione dei tempi di consegna e di esecuzione dei
lavori,  l'esigibilità degli importi  da parte del soggetto affidatario è prevista entro
Dicembre 2016. 

                                                 IL DIRIGENTE
                                                                                          Ing. Andrea Focardi

Pag. 3



AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE - 

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma
4°, e dell'art. 153, comma 5° del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267.

E' esecutiva.

Lì, 13/07/2016

IL DIRIGENTE
                                                                        (Dott. Dario Navarrini)
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pag. 4














